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Jeg synes, der har været så mange stærke 
argumenter for, at vi ikke skal deltage i den 
konflikt. Det er ikke ønskeligt, heller ikke for de 
humanitære organisationer, men alligevel delta- 
ger vi på fuld kraft. Dansk Folkeparti siger klart 
nej. 

Formanden: 
Så er det hr. Henning Gjellerod som privatist. 

Henning Gjellerod (S): 
Jeg skal med det samme påpege, at jeg ikke står 
her for at forsvare Europarådets handlinger i 
Albanien, men jeg står her for at komme med et 
par forklaringer. 

Europarådet debatterede i juni måned sidste 
år det valg, der blev afholdt omkring den 1. juni 
sidste år. Rådet kom med en udtalelse om, hvor- 
ledes man kunne komme videre, og man henvi- 
ste i denne udtalelse til OSCE's egen bedøm- 
melse af valgobservationen i det nylig afholdte 
valg. Europarådet var ikke observatør ved dette 
valg sidste år. 

Denne udtalelse fra Europarådet blev af afdø- 
de lord Finsberg udlagt, som om Europarådet 
havde anerkendt valget. Undertegnede sagde 
det modsatte, da udtalelsen blev debatteret i det, 
der hedder Joint Committee, som er et fælles 
møde mellem ministerkomiteen og den parla- 
mentariske forsamling, og jeg ved, at jeg talte på 
socialistgruppens vegne, da jeg udtalte, at det 
ikke var min opfattelse, at Europarådet havde 
anerkendt valget. 

Og vi var en del medlemmer af socialistgrup- 
pen, der den samme dag lavede,et forslag om, at 
Albanien skulle nedsætte en komifé på tværs af 
alle partier til at efterrationalisere begivenheds- 
forløbet omkring dette valg. 

Men vi må sige, at de forfærdelige begivenhe- 
der i Albanien siden hen -  med pyramidespille- 
ne og alt det andet -  fuldstændig har overskyg- 
get hele den debat, der efterfølgende var sidste 
efterår, og som en opfølgning af begivenheder- 
ne i Albanien har Europarådet nu foreslået en 
trepartsløsning mellem Den Europæiske Union, 
Europarådet og OSCE, og man har fuldstændig 
anerkendt, at det er OSCE, der skal tage ledelsen 
i dette trepartssamarbejde. 

Nu har man imidlertid besluttet sig til at sætte 
en styrke ind, og det kan jeg kun acceptere, og 
jeg kan også acceptere, at Danmark deltager i 
den. 

Men under den debat, vi for nylig havde i 
Europarådet, stemte de danske socialdemokra- 

ter imod, at afvæbningen af visse grupper skulle 
være en betingelse for, om der kunne afholdes 
valg, for så havde man jo straks givet modpar- 
ten et middel i hænde til at udskyde valget, og 
det vil vi altså ikke. Men jeg vil dog sige, at vi 
synes, en afvæbning kan være en god idé, for vi 
vil gerne have, at der er kontrol med de våben, 
der er i landet, og helst en demokratisk kontrol. 

Som jeg sagde før, er det ikke noget forsvar 
for, men mere en forklaring på, hvordan Euro- 
parådet har handlet, og det er mit håb, at Euro- 
parådet vil være i stand til at handle bedre i 
fremtiden, ikke mindst på baggrund af det valg, 
der blev afholdt i England i går, for det vil jo 
betyde en helt anden sammensætning af Euro- 
parådet i fremtiden. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg er da glad for, at de danske socialdemokrati- 
ske medlemmer af Europarådet stemte imod 
den rekommandation, som senest er blevet 
fremlagt, for ifølge den udgave, som vi har fået 
tilsendt fra Europarådet, og som er blevet ved- 
taget, skriver man i punkt 6, som jeg godt vil 
læse op i min danske oversættelse: 

»Rådet anser, at borgerkomiteerne, som har 
taget magten illegalt i dele af landet, skal for- 
pligte sig til at genetablere de regulært valgte 
lokale og regionale autoriteters normale funk- 
tion og bidrage til indsamlingen af våben som , 
en forudsætning for frie og fair valg.« 

Det er det, der er udsendt som vedtaget af 
Europarådet, og så vil jeg bare sige, at hvis dét 
er Europarådets linje, forstår jeg godt, at præsi- 
dent Berishas repræsentanter i Europarådet har 
sagt, at de fuldstændig støtter det, som Europa- 
rådet er kommet frem til. 

Henning Gjellerod (S): 
Jeg vil oplyse hr. Søren Søndergaard om, at vi 
stemte for det ændringsforslag, der gik ud på at 
fjerne den passage fra udtalelsen. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der er jo rejst en lang række spørgsmål både 
under udvalgsbehandlingen og i debatten i dag, 
og man har bl.a. spurgt, hvem der egentlig står 
bag ønsket om indsættelse af en international 
sikringsstyrke. 

Det gør den nationale samlingsregering, der 
er blevet sammensat, og som har Bashkim Fino 
fra socialistpartiet som leder, og han er altså fra 
et andet parti end præsident Berishas. Men præ- 


